Комитет по управлению образованием

администрации муниципального района

«Город Краснокаменск и Краснокаменский район»

Забайкальского края

ПРИКАЗ

«21» ноября   2023 г.                                                                               № 432

г. Краснокаменск

О проведении краевой социально-психологической акции «Территория

безопасности» в общеобразовательных учреждениях муниципального района

«Город Краснокаменск и Краснокаменский район»

      В соответствии с приказом Министерства образования, науки и

молодежной политики Забайкальского края от 14.11.2023 г. края №935 «О

проведении краевой социально-психологической акции «Территория

безопасности», информационно-методического письма ГУ ДПО «ИРО

Забайкальского края» «О проведении краевой социально-психологической

акции «Территория безопасности»,  в целях реализации региональной

программы Забайкальского края «Профилактика деструктивного поведения,

безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних Забайкальского края

на 2022 — 2025 годы», утвержденной Постановлением Правительства

Забайкальского края от 4 апреля 2022 года N 120 (с изменениями на 23 июня

2023 года) и создания комплекса психолого-педагогических условий,

способствующих организации превентивной, воспитательной и

коррекционной работы, направленной на обеспечение информационной

безопасности детей и молодежи, формирования у них навыков безопасного

поведения в информационной среде, мотивированного отношения к

кибербезопасности и кибергигиене,-

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 27 ноября по 2 декабря 2023 года, во всех

общеобразовательных учреждениях муниципального района «Город

Краснокаменск и Краснокаменский район» краевую социально-

психологическую акцию «Территория безопасности» (далее Акция).

1. Отделу общего и дополнительного образования (Балагурова И.Н.):

2. Обеспечить организацию и проведение Акции в

общеобразовательных учреждениях муниципального района

«Город Краснокаменск и Краснокаменский район» в

соответствии с Порядком и структурой проведения мероприятий

(Приложение №1, №2).

3. Провести информационно-разъяснительную работу среди лиц,

ответственных за проведение Акции в общеобразовательных

учреждениях.

4. Своевременно публиковать информационные материалы о

проводимых во всех ОУ города и района мероприятиях в едином

хранилище по предоставленной Министерством образования и

науки Забайкальского края ссылке.

5. Заполнить отчетные Яндекс-формы Министерства образования

и науки Забайкальского края об итогах проведения Акции в

общеобразовательных учреждениях муниципального района

«Город Краснокаменск и Краснокаменский район» в срок до

20.12.23 г.

1. Руководителям общеобразовательных учреждений:

2. Ознакомить с порядком и структурой проведения Акции

педагогов ОУ, а также с конкурсами, проводимыми в рамках

Акции (размещены на сайте Акции

https://safety_territory.zabedu.ru/ , вкладка «Документы по

Акции»).

3. Назначить ответственного в ОУ за проведение Акции.

4. Создать условия для проведения Акции с соблюдением

установленных сроков и методических рекомендаций к её

проведению, а именно:

• использовать установленные организаторами атрибуты Акции:

логотипы, шаблоны презентации, использовать айдентику Акции

в шаблонах сертификатов и грамот участников школьного уровня;

• утвердить расписание мероприятий согласно структуре

проведения Акции.

1. Обеспечить контроль:

• за подключением к Телеграмм-каналу Акции ответственных в ОУ

за проведение Акции и педагогов ОУ, вовлеченных в

мероприятия Акции, а также за размещением материалов Акции

в (на) официальных страницах ОУ в социальных сетях;

• за оформлением в ОУ тематической зоны, фотозоны;

• за участием обучающихся и педагогов ОУ в конкурсах,

проводимых в рамках Акции;

• за своевременным предоставлением отчета по итогам Акции.

1. Ответственным в ОУ за проведение Акции:

2. Составить расписание мероприятий по классам и кабинетам

согласно структуре проведения краевой социально-

психологической акции «Территория безопасности».

3. Оформить в ОУ тематическую зону, фотозону (стену, доску,

передвижную конструкцию и др.) для размещения материалов

Акции, с использованием указанных в п. 3.3. атрибутов.

https://safety_territory.zabedu.ru/

4. Проинформировать:

5. педагогов о Телеграмм-канале Акции и проводимых

мероприятиях.

6. педагогов, обучающихся и их родителей (законных

представителей) о:

• региональном конкурсе блогов по информационной

безопасности и профилактике терроризма;

• школьном конкурсе рисунков «Безопасность в интернете»;

• конкурсе видеофильмов «Безопасный Интернет» среди

обучающихся образовательных организаций Забайкальского

края;

• конкурсе лучших рецензий на книги, статьи, видео о

информационной безопасности и профилактике терроризма и

экстремизма для обучающихся образовательных организаций

Забайкальского края;

• творческом конкурсе «Цифровая безопасность и кибергигиена»

среди обучающихся образовательных организаций

Забайкальского края;

• конкурсе методических разработок по профилактике

распространения экстремизма и терроризма, информационной

безопасности в образовательной среде среди педагогов

образовательных организаций Забайкальского края.

1. Обеспечить:

2. проведение в ОУ мероприятий с обучающимися, педагогами,

родителями;

3. подключение к Телеграмм-каналу педагогов-предметников,

классных руководителей, педагогов дополнительного

образования, социального педагога, педагога-психолога и др.

4. вовлечение обучающихся в конкурсы, указанные в п. 4.3.2.

5. Размещать:

6.  информацию о проведении мероприятий на сайте

общеобразовательного учреждения, социальных сетях весь

период проведения Акции.

• При размещении информации использовать указанные в

п. 3.3. атрибуты и следующие Хэштеги Акции:

          Общий хэштэг #ТерриторияБезопасности #Щит75

1. день: #Защита #Личность #ПерсональныеДанные

2. день: #Антивирус #Кибербезопасность

3. день: #РеальнаяЖизнь #ПравилаСети

4. день: #СтопФейк #МыслиСамостоятельно

5. день: #ПравилаОбщения #Кибергигиена #ПравилаСети

1. Заполнить и направить отчет по итогам проведения Акции

(Приложение №3) на адрес электронной почты

gavrusheva_kuo@mail.ru в срок до 11.12.23 г (в формате pdf -

заверенный руководителем и word - для копирования в отчетные

Яндекс-формы МО ЗК).

1. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель

комитета по управлению образованием                           Е.А. Протасова